
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

(Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009
5452589/Rosana Elizabeth Santos Siqueira (Perito Criminal) / 
5.0 diárias (Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009
5850800/Rui Dias Martins (Aux. Téc. de Perícias) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103828

Portaria: 899/2009
Objetivo: Realizar remoção cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209012/Jaconias Gomes da Serra (Aux. Téc. de Perícias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2009 a 28/08/2009
57196669/João Batista Santana Magno (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2009 a 28/08/2009
57209029/Leonel Alexandre Cardoso Ferreira (Aux. Téc. 
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2009 a 
28/08/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103804

PORTARIA: 1060/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194636/Antonio José Moreira Brito (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/04/2009 a 08/04/2009
57209093/Hildon Leandro França de Oliveira (Aux. Téc. de 
Perícia) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/04/2009 a 08/04/2009
5417031/Raimundo Nonato do Nascimento Almeida (Perito 
Criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/04/2009 a 
08/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103785

PORTARIA: 1001/2009
Objetivo: Visita Técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216873/Pablo Patrick Assis Graças (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2009 a 13/08/2009
5832187/Waldiney Brandão Lopes de Oliveira (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2009 a 13/08/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103830

PORTARIA  Nº. 082 DE 11 DE MAIO DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR comissão para avaliar a concessão de bolsas 
de estudos de pós-graduação stricto sensu para os servidores 
públicos estaduais efetivos.
Art. 2º. A comissão será constituída pelos servidores:
1.      FÉLIX LÉLIS DA SILVA – Técnico de Administração e 
Finanças - matricula nº. 54196001;
2.      CRISTIANNY HELENA ABREU MENDES – Coordenadora de 
Pesquisa, Planejamento e Avaliação - matrícula n º. 57218651;
3.      PAULA PATRÍCIA DAMASCENO PENICHE – Assistente 
Administrativo - matrícula nº. 55589387.
PARÁGRAFO ÚNICO:  a comissão será presidida pelo servidor 
FÉLIX LÉLIS DA SILVA.
Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos será de 2 (dois) 

meses a contar da data de publicação desta Portaria, prorrogável 
por igual período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103950

PORTARIA: 087/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DARLENE CECILIA NOVOA DE SOUSA
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 57176300
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339036              1,000.00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
Portaria Transferência de Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103455
PORTARIA Nº. 083 DE 12 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe que foram 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora: ANA CLÁUDIA TORRES DA SILVA – de 03/05 a 
01/06/10,  para 01/07 a 30/07/10, concedida através da Port. 
nº. 048/2010, de 14/04/2010, publicada no DOE 31.648, de 
19/04/2010;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Considerando a necessidade de atender ao acordo de cooperação 
técnica firmada entre a UNIAO e o Estado do Pará, com a 
finalidade de desenvolver ações para regularização fundiária.
Considerando tratar-se de necessidade transitória, com data de 
encerramento prevista para 29 de dezembro de 2010;
Considerando, por fim, os termos do art. 37, IX d CF/88 e decreto 
estadual n.º 07/91,
Resolve firmar, em caráter excepcional e transitórios, os 
contratos abaixo discriminados:
Contratante: SEPOF
Contratado: Cláudio Brandão de Freitas
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Daniel Smith Bezerra Pastana
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Eliene Rodrigues de Moraes
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Hugo Alves Jaques
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)

Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Jorge Renato da Silva Marques
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Lidinéia Borges Farias
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Lorena Vogado Abrahão
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Luiza Costa Braga Cruz
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Tatiana Cristina Vale Pantoja
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Ricardo Correa Rossy
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Contratante: SEPOF
Contratado: Rogério Honorato de Souza
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 03/05/2010 à 03/11/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Dot. Orçamentária: 191010412201254535.319004-0101
Autorização: Processo nº 2010/61394
Ordenador de Despesa
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 072, DE 28/04/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103446

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 91.000,00 (Noventa e Um Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s): 
               R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

411010412212284835 
- SEIR 0306 332041 91.000,00

  TOTAL 91.000,00


